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۱

بسمه تعالی

پيشگفتار

روز ٧ اکتبر ٢٠٢٣ میلادی، عملیاتی توسط جنبش حماس با نام «طوفان الاقصی» انجام گرفت که صحنه سیاسی و 

اجتماعی دنیا را دگرگون کرد. پس از این اقدام، اتفاقات و حوادث متعددی در دنیا، به ویژه در منطقه غرب آسیا 

حادث شد که مبدا آن عملیات طوفان الاقصی است. 

بررسی و تحلیل علل انجام عملیات طوفان الاقصی و سلسله حوادث پس از آن، از چند منظر حائز اهمیت است؛ ابتدا 

رژيم صهیونیستی.  یا  پيروز شده است  ابعاد گوناگونی بود)  نبرد دوساله (که دارای  این  این که جبهه مقاومت در 

همچنین دید مناسبی نسبت به آینده رژيم صهیونیستی می دهد. اما مهم ترين وجه، تحلیل وقایع از منظر تغیير نظم 

جهانی است؛ لذا در فصل اول این گزارش به تحلیل کلان وقایع و در فصل دوم، به بررسی علل شکل گیری و تحلیل 

هرکدام از وقایع به صورت جداگانه خواهیم پرداخت.



۲

منطــقه غـرب آسـیا،
خط مقـدم درگیری دو جبــهه نظم ساز

فصل اول



مقدمه

 عملیات طوفان الاقصی و وقایع پس از آن، به لحاظ راهبردی اثرات متعددی داشت که پس از آن دیگر منطقه به 

حالت قبل باز نخواهد گشت. این امر به مختصات و چارچوب شکل گیری اتفاقات و همچنین مقطع زمانی مهم باز 

می گردد. اکنون جهان درحال گذار به سوی نظمی جدید و شاهد درگیری میان دوجبهه بر سر شکل دهی به آن است. 

منطقه ی غرب آسیا نیز به عنوان یکی از مهم ترين مناطق ژئوپولتیک جهان، محل درگیری میان دو نظم است.

رژيم صهیونیستی نیز این موضوع را به خوبی درک کرده و اقدامات خود را در چارچوب تامین منافع خود در نظم 

و  سیاست پژوهی  مرکز  مهم ترين  که   (INSS) ملی»  امنیت  مطالعات  «موسسه  می کند.  اجرا  و  برنامه ريزی  جدید 

تصمیم سازی اسرائیل است، در سند منتشر شده خود درباره توصیه های سیاستی امنیت ملی رژيم صهیونیستی، نبرد 

کنونی جهان را نبرد میان دوجبهه عنوان می کند. جبهه بازيگران خواهان حفظ نظم فعلی (جهان غرب) در مقابل 

باززيگران خواهان تغیير نظم. در بخشی از این گزارش به این موضوع اشاره و بيان می کند:

«جبهه مقاومت جهانی که توسط رهبر ایران ابداع شد، اکنون شامل چین، روسیه، ایران، کره شمالی و افراط گرایان 

جهانی (CRINGE) می شود. این بازيگران علیرغم اختلافات عمیق ایدئولوژيک، منافع متضاد و اصطکاک متقابل، در 

چالش خود با جهان دموکراتیک-لیبرال متحد هستند. بخش قابل توجهی از کشورهای در حال توسعه به اصطلاح 

 
ً

«غیرمتعهد» تلاش می کنند تا در هر دو طرف بازی کنند. ایران «محور مقاومت» را رهبری می کند، ائتلافی که اساسا

با وجود اسرائیل مخالف است و به طور فعال برای نابودی آن تلاش می کند.»

 درگیری بازيگران منطقه ای، بلکه محل اصلی نزاع دوجبهه مزبور 
ً
همچنین درگیری های منطقه غرب آسیا را نه صرفا

دانسته و بيان می کند:

 با تحولات جهانی و مبارزه گسترده
ً

«درگیری در خاورمیانه و مبارزه برای شکست به اصطلاح «محور مقاومت» عمیقا

 تر برای هژمونی جهانی مرتبط است. اسرائیل باید قاطعانه خود را با اردوگاه لیبرال-دموکرات ها که به طور سنتی 

آرزوی جهانی مبتنی بر هنجارها، قوانین و توافقات را دارند، همسو کند.»

 منحصر در بُعد نظامی نیست و دارای ابعاد گوناگون سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و... نیز 
ً
ابعاد این درگیری نیز صرفا

است. این سند در بيان اهمیت این نبرد عنوان می کند:

فیزيکی  به عرصه  نیز  در خاورمیانه  نمی شود، جنگ  نبرد محدود  میدان  به  اوکراین  و  روسیه  که جنگ  «همانطور 

 به عنوان رویارویی های جهانی محوری تلقی خواهند 
ً
محدود نمی شود. در واقع، این دو درگیری طولانی مدت احتمالا

شد که مسیر نیمه اول قرن بيست و یکم را شکل خواهند داد.»

۳



دلالت های تغیير نظم برای رژيم صهیونیستی

 تمام اقدامات رژيم صهیونیستی در یک دهه اخیر و به ویژه پس از طوفان الاقصی را می توان در راستای تغیير نظم 

تحلیل کرد. این رژيم با عنایت به این که نظم جهانی درحال تغیير است و باید در پنجره فرصت پيش رو جایگاه خود 

را در منطقه و جهان تثبیت کند، اهدافی را برای خود ترسیم کرده است.

طبق تعريف صهیونیست ها، دشمن اصلی این رژيم، جمهوری اسلامی ایران است؛ به این دلیل که اصلی ترين بازيگر 

خواهان تغیير نظم جهانی در منطقه است که وارد هم افزایی با سایر بازيگران جهانی شده؛ همچنین اراده و توان 

مقابله و نابودی رژيم صهیونیستی را نیز دارد.

«موسسه مطالعات امنیت ملی» اسرائیل در سند راهبرد امنیت ملی خود بيان می کند:

«دشمن اصلی اسرائیل، به اصطلاح «محور مقاومت» است. در این طرح استدلال می شود که هدف استراتژيک این 

کارزار باید ایجاد یک نیروی منطقه ای قدرتمند در برابر محور مقاومت، با حمایت فعال ایالات متحده، شکست دادن 

محور مقاومت و ایجاد یک معماری منطقه ای پایدار باشد.»

از این رو رژيم صهیونیستی هدف خود را تضعیف ایران ترسیم کرده و بيان می کند:

 برای اولین بار، پتانسیلی برای 
ً
«تضعیف محور ایران و حماس، اسرائیل را با فرصت های متنوعی روبرو می کند. احتمالا

دنبال کردن یک دیدگاه سیاسی-امنیتی جسورانه وجود دارد: حل مناقشه اسرائیل و فلسطین از موضع قدرت و در 

عین حال تعمیق روابط استراتژيک با کشورهای خلیج فارس به منظور تضعیف و منزوی کردن ایران. چنین شبکه ای 

می تواند پایه و اساس یک بلوک منطقه ای را بنا نهد که جایگاه جهانی اعضای آن را ارتقا بخشد.»

اقدام نظامی علیه ایران در مواقع ضروری، اقدامات امنیتی و همچنین تلاش برای حفظ فشار اقتصادی بر ایران را نیز 

راهکار نیل به سمت این هدف می دانند.

«[در صورت بحرانی شدن زمان] گريز هسته ای ایران، این امر مستلزم یک پاسخ نظامی فوری، در حالت ایده آل با 

هماهنگی ایالات متحده، خواهد بود.... [همچنین باید ایران را به] یک بن بست طولانی [کشاند] و  فشار اقتصادی 

و عملیات مخفی باید برای تضعیف رژيم ادامه یابد»

۴



۵

تثبیت موجودیت رژيم صهیونیستی در منطقه و حرکت به سمت انزوای ایران

 به موازات مقابله با جمهوری اسلامی ایران، رژيم صهیونیستی باید جبهه منطقه ای خود را نیز گسترش داده و بتواند 

رژيم  با  افزایش همراهی کشورهای منطقه  قرار دهد. همچنین  انزوا  در  را  ایران  و  با خود همراه  را  بازيگران  سایر 

صهیونیستی، موجودیت این رژيم را در منطقه تثبیت و به تبع آن نظم غربی را در منطقه حاکم خواهد کرد. اما این 

موضوع از بدو شکل گیری رژيم صهیونیستی، چالش اساسی غرب بوده است. برای بررسی این موضوع باید به گذشته 

بازگردیم.

در واقع طراحی غرب (ابتدا انگلیس و سپس آمريکا) دلیل اصلی به وجود آمدن رژيم صهیونیستی بوده است. منطقه ی 

غرب آسیا، جزو مهم ترين مناطق ژئوپولیتیک جهان است زيرا سه قاره ی آسیا، آفريقا و اروپا را به یکدیگر وصل می کند 

و همچنین عمده ی منابع انرژی جهان نیز در این منطقه قرار دارد. درنتیجه علیرغم ادعای مقامات صهیونیست مبنی 

 
ً
بر پيشینه تاريخی و آرمانی برای تشکیل رژيم صهیونیستی، علت حمایت غرب (به ویژه آمريکا) از تشکیل این رژيم، کاملا

واقع گرایانه و به منظور کنترل منطقه ی غرب آسیا و شمال آفريقا در تمام ابعاد سیاسی، امنیتی و اقتصادی است.

«برژينسکی»، مشاور امنیت ملی آمريکا در زمان رياست جمهوری «کارتر»، در کتاب خود درباره اهمیت منطقه بيان 

می کند که اگر کشورهای اسلامی در این منطقه با یکدیگر متحد شوند، یک حوزه ژئوپولیتیک جدید شکل می گیرد که 

از سایر حوزه های ژئوپولیتیک قوی تر خواهد بود. 

لذا غرب برای جلوگیری از این موضوع و همچنین جلوگیری از ایجاد حکومتی مانند امپراطوری عثمانی، به این نتیجه 

رسید که باید یک کشور نامتجانس با منطقه (غیر عرب و غیر مسلمان) ایجاد و از آن حمایت کند تا مانند شمشیری 

بر سر سایر کشورهای منطقه باشد و بتواند آن ها را با غرب هم گرا کند. هدف آن ها ایجاد کشورهای خرد و ناتوان 

 نیز در زمان جنگ های 
ً
وابسته به غرب و متفرق است؛ درنتیجه غرب می تواند بر این منطقه کنترل داشته باشد. سابقا

صلیبی غربی ها با همین آسیب شناسی درصدد ایجاد یک کشور مسیحی در این منطقه برآمده بودند؛ اما به دلیل 

کاهش اقبال به دین مسیحیت در منطقه، موفق نشدند.

ایالات متحده برای تثبیت این راهبرد، موضوع عادی سازی روابط با رژيم صهیونیستی در دو سطح سیاسی و اقتصادی 

را در دستور کار خود قرار داد. سرانجام «انور سادات»، رئیس جمهور مصر اولین رئیس یک کشور مسلمان و عربی 

بود که به صلح با رژيم صهیونیستی و به رسمیت شناختن آن اقدام کرد. انور سادات پس از سرخوردگی از شکست در 

برابر رژيم صهیونیستی و اتخاذ سیاست نزدیکی به غرب، در ژوئیه ۱۹۷۷ میلادی اعلام کرد در ازای خروج نیرو های رژيم 

صهیونیستی از سرزمین های اشغالیِ صحرای سینا، حاضر به امضای قرارداد صلح با رژيم اشغال گر قدس خواهد بود. 



۶

انورسادات چهار ماه بعد در ۱۹ نوامبر ۱۹۷۷ در سفری به سرزمین های اشغالی فلسطینْ با مقامات رژيم صهیونیستی دیدار و 

در پارلمان رژيم سخنرانی کرد.  این حرکت از سوی کشور های عربی و نیز سازمان آزادی بخش فلسطین به عنوان تسلیم 

محض قلمداد گردید و به شدت محکوم شد. با این حال مذاکرات صلح میان سران دو رژيم با میانجی گری امريکا ادامه یافت. 

رژيم  وزير  نخست  و  مصر  و  امريکا  جمهوری  روسای  ملاقات  ضمن   ۱۹۷۸ سپتامبر  هفدهم  در  امر،  این  دنبال  به 

صهیونیستی در کمپ دیویدِ امريکا، انور سادات با امضای موافقت نامه ای، زمینه انعقاد پيمان کمپ دیوید در ۲۶ 

مارس سال ۱۹۷۹ را فراهم آورد. به موجب این قرارداد، پس از تخلیه صحرای سینا از نیرو های صهیونیستی، صلح 

نهایى میان دو رژيم منعقد شد. هم چنین در این قرارداد به تشکیل حکومت خودمختار فلسطینی نیز اشاره شد که 

بعد ها به آن نیز عمل نشد. این قرارداد از سوی تمامی کشور های اسلامی و عربی محکوم شد و بسیاری از این کشورها، 

روابط سیاسی خود را با رژيم مصر قطع کردند.

پيمان کمپ دیوید پس از دوازده روز مذاکرات مخفی و با میانجی گری ایالات متحده آمريکا نهایی شد و در تاريخ ۱۷ 

سپتامبر ۱۹۷۸ با حضور جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت ایالات متحده آمريکا در کاخ سفید به امضای نهایی رسید.

رژيم  با  روابط  عادی سازی  برای  کشورها  به  فشار  آوردن  وارد  در  سعی   
ً
مجددا آمريکا  کمپ دیوید،  پيمان  از  پس 

اما برای محقق شدن  انجام گرفت  امر این عادی سازی در لایه های پنهان شروع به  ابتدای  صهیونیستی داشت. در 

اهداف آمريکا و همچنین تامین امنیت رژيم صهیونیستی، باید این عادی سازی ها به صورت علنی انجام می شد.

در زمان رياست جمهوری ترامپ در آمريکا، موضوع عادی سازی با رژيم صهیونیستی تحت عنوان «پيمان ابراهیم» در 

و  متحده عربی  امارات   و  رژيم صهیونیستی  عالیرتبه  بعد سیاسی هیات های  در  نهایت،  در  و  گرفت  قرار  کار  دستور 

بحرين روز ۱۵ سپتامبر ۲۰۲۰ توافقنامه صلح را که با میانجیگری آمريکا به دست آمد در کاخ سفید امضا کردند. سپس 

رژيم  با  خود  سیاسی  روابط  روابط   ١٩٩٤ سال  در  اردن  البته  پيوستند.  پيمان  این  به  نیز  اردن  و  مراکش  سودان، 

صهیونیستی را عادی سازی کرده بود اما به توافق ابراهیم نیز پيوست.

در حوزه اقتصاد نیز علاوه بر پيوست های اقتصادی توافق ابراهیم، ایالات متحده طرح های دیگری را نیز جهت افزایش 

ارتباط رژيم صهیونیستی با کشورهای اسلامی پيگیری می کند. موضوع افزایش تجارت با رژيم توسط کشورهای اسلامی 

و همچنین اتصال راهبردی آن ها را تحت پروژه I²U² ۱ پيگیری می کند که کريدور ۲IMEC تنها بخشی از آن است.

۱. مشارکتی بين هند، رژيم صهیونیستی، امارات متحده عربی و ایالات متحده است که بر حوزه اقتصاد تمرکز دارد.

۲.  India-Middle East-Europe Economic Corridor



۷

طوفان الاقصی، برهم زننده طرح بزرگ غرب

عملیات طوفان الاقصی تاثیرات گسترده ای بر روند منطقه و جهان داشت و مسیر تحولات را تغیير داد که در ادامه 

به آن خواهیم پرداخت.

          برهم زدن پروژه عادی سازی

پروژه عادی سازی روابط با کشورهای منطقه و افزایش درهم تنیدگی میان آن ها و رژيم صهیونیستی تا پيش از طوفان

 در اذهان مردم کم رنگ شده 
ً
 الاقصی مطابق میل آمريکا و رژيم صهیونیستی پيش می رفت و موضوع فلسطین عملا

در  صهیونیستی  رژيم  وزير  نخست  «نتانیاهو»،  که  بود  مسجل  صهیونیستی  رژيم  برای  تاحدی  موضوع  این  بود. 

رژيم  و  عربستان  میان  قريب الوقوع  عادی سازی   ،٢٠٢٣ سال  در  ملل  سازمان  عمومی  مجمع  در  خود  سخنرانی 

صهیونیستی را اعلام کرد. همچنین در این سخنرانی بيان کرد که این چالش را به صورت تاريخی حل کرده است.



۸

اما طوفان الاقصی و وقایع پس از آن ناگهان تمام معادلات را برهم زد و موضوع فلسطین به صدر موضوعات جهان تبدیل 

شد. این اتفاق نه تنها باعث حساس شدن افکار عمومی جهان و توقف روند عادی سازی با رژيم صهیونیستی شد، بلکه 

حضور رژيم صهیونیستی را در مناطقی که عادی بوده است را نیز غیر عادی کرد. به طوری که اکنون رژيم صهیونیستی به 

دنبال پيش بردن پروژه عادی سازی در آمريکای لاتین تحت عنوان «پيمان اسحاق» است.

این موضوع به ویژه در مقطع زمانی فعلی، شکست و عقب گرد سهمگینی برای رژيم صهیونیستی و آمريکا است. لذا در شرایط 

کنونی جهان، رژيم باید با تثبیت موجودیت خود در منطقه، می توانست منطقه را کنترل و آن را در قلمرو غرب حفظ کند؛ اما 

این اتفاق رخ نداد.

          انزوای رژيم صهیونیستی

جنایات رژيم صهیونیستی پس از طوفان الاقصی، چهره واقعی این رژيم را در جهان نمایان و منجر به انزوای این رژيم 

نزد افکار عمومی دنیا شد. درنتیجه این موضوع تحت فشار افکار عمومی، به حاکمیت های کشورهای مختلف جهان 

سرایت و منجر به مقابله با رژيم صهیونیستی در سطوح مختلف شد.

به عنوان مثال، دولت کلمبیا در نتیجه ی اعتراضات مردمی، صادرات زغال سنگ به سرزمین های اشغالی را تحريم 

کرد. این موضوع از این حیث حائز اهمیت است که زغال سنگ سومین سوخت مصرفی رژيم و کلمبیا تامین کننده 

٧٠٪ آن است.

این اقدامات به حدی گسترش پيدا کرده است که رژيم صهیونیستی دستوری به وزارت امور راهبردی خود داده است 

که ابعاد این اقدامات را احصا و برنامه ای برای مقابله با آن پيشنهاد کند. همچنین  در گزارشی که از سوی کارگروه 

مقابله با تحريم(تشکیل شده از سوی شورای روسای دانشگاه های اسرائیل) تهیه شده از «بی تفاوتی و سهل انگاری 

کابينه نتانیاهو در رسیدگی به این پدیده» انتقاد کرده است. در این گزارش آمده است که «تصویر منفی اسرائیل در 

اروپا چنان ريشه دوانده است که گام های دیپلماتیک به تنهایی برای تغیير تصور به وجود آمده کافی نیست و توقف 

جنگ منجر به کاهش شدت تحريم نشده و شاید برعکس، تحريم ها افزایش هم یافته است.

طبق این داده ها، ۵۷ درصد از تحريم ها با جلوگیری از مشارکت محققان در تیم های تحقیقاتی بين المللی بر آنها 

تأثیر می گذارند و در نتیجه آنها را از مشارکت در پروژه های پيشرو و تأمین بودجه تحقیقاتی محروم می کند.۲۲ درصد 

از موارد شامل قطع روابط بين دانشگاه های اروپایی و مؤسسات اسرائیلی، ۷ درصد تحريم های اعمال شده توسط 

انجمن های حرفه ای و ۱۴ درصد شامل توقف همکاری در برنامه های بين المللی مانند تبادل دانشجو و برنامه های 

پسادکتری است.

این تیم تحقیقاتی اسرائیلی طی یک سال و نیم گذشته، موارد تحريم دانشگاهی علیه این رژيم را رصد و تلاش کرده 

تا با آن مقابله کند، از جمله از طريق ابزارهای قانونی و طرح این ادعا که تحريم های مذکور اصل «آزادی دانشگاهی» 

را نقض می کند و این اقدامات «تبعیضی علیه همه اسرائیل» است.



۹

این موضوع به قدری تاثیرگذار بوده است که مقامات رژيم صهیونیستی نیز به آن اذعان کرده اند. «بنیامین نتانیاهو» در 

سپتامبر ۲۰۲۵ اذعان کرد:

«ما وارد نوعی انزوا می شویم، و باید به سمت اقتصادی برویم که ویژگی های خودکفایی دارد». 

 همچنین او در کنفرانسی اظهار داشت که این رژيم باید «روی عملیات تأثیرگذاری رسانه ای» در فضای مجازی سرمایه گذاری 

کند تا از تأثیرگذاری منفی ناشی از انزوا بکاهد.



۱۰

          شکست تئوری شکست ناپذیری رژيم صهیونیستی

یکی از انگاره های تثبیت شده در اذهان حاکمان و مردم منطقه پس از جنگ دوم اعراب و رژيم صهیونیستی، شکست

 ناپذیر بودن این رژيم بوده است. این انگاره پس از پيروزی حزب الله مقابل رژيم در جنگ ٣٣ روزه تضعیف و پس از 

طوفان الاقصی شکست. اکنون این رژيم، موجودیتی نیست که با قدرت خود و آمريکا بتواند منافع خود را تامین کند 

و این موضوع شکستی راهبردی برای صهیونیست ها است.

          تغیير نگاه چین به درگیری با رژيم صهیونیستی

منطقه غرب آسیا توسط چین همواره به عنوان یک منطقه دارای اهمیت ژئواستراتژيک مورد توجه قرارگرفته شده 

است؛ منطقه ای که از منظر پکن نه تنها به دلیل منابع انرژی و موقعیت ژئوپلیتیکی، بلکه به مثابه بستری برای آزمون 

عملی راهبردهای نوین قدرت یابی در نظم بين الملل اهمیت دارد.

اما از دیر باز چین همواره اصل «تعامل متوازن و پرهیز از جانبداری»  را در تعامل با بازيگران مختلف منطقه رعایت 

می کرده است. به طوری که با تمام بازيگران (ازجمله بازيگرانی که تعارض ذاتی با یکدیگر دارند) همکاری کرده است.

روابط چین با رژيم صهیونیستی نیز همواره برقرار بوده است و حتی در پروژه های دارای اهمیت راهبردی برای چین نیز با 

یکدیگر همکاری کرده اند؛ مانند بندر حیفا. اما پس از طوفان الاقصی مواضع چین هم راستا با محور مقاومت بوده است. برای 

مثال چین، رژيم صهیونیستی را مقصر شکل گیری طوفان الاقصی و ناامنی منطقه دانست.

همچنین علیرغم امکان آسیب به تجارت چین درنتیجه اقدامات یمن در باب المندب، در مقابل این اقدامات قرار نگرفت و 

مجدد رژيم صهیونیستی را مقصر دانست.

 همراهی با ایران بوده است. لذا به نظر می رسد اکنون چین با این نگاه که رژيم 
ً
در جنگ با ایران نیز موضع چین کاملا

صهیونیستی نماینده نظم غربی است، این رژيم را مقابل اهداف راهبردی خود می داند. همچنین ایران و محور مقاومت را 

نیز بازيگرانی دارای اراده و توان تغیير نظم می داند. لذا مرزبندی خود در منطقه را شفاف کرده است.



۱۱

فصل دوم

بررسے علـل و ابعـاد طوفــان الاقصـے
و وقــایع پس از آن



۱۲

علل انجام عملیات طوفان الاقصی

یک سال پس از عملیات طوفان الاقصی، جنبش حماس طی بيانیه ای که به زبان های عربی و انگلیسی منتشر شد، 

علل انجام و ابعاد آن را برای عموم جهانیان توضیح داد. یکی از علت هایی که در این بيانیه آمده است، بی توجهی 

جهانیان به اقدامات رژيم صهیونیستی علیه مردم فلسطین بوده است. در این متن آمده است:

«تخلفات و وحشیگری های اسرائیل توسط بسیاری از سازمان های سازمان ملل و گروه های بين المللی حقوق بشر از 

جمله عفو بين الملل و دیده بان حقوق بشر و حتی توسط گروه های حقوق بشر اسرائیلی مستند شده است. با این 

حال، این گزارش ها و شهادت ها نادیده گرفته شدند و اشغالگران اسرائیلی هنوز پاسخگو نیستند. به عنوان مثال، در 

۲۹ اکتبر ۲۰۲۱، گیلاد اردان، سفیر اسرائیل در سازمان ملل، با پاره کردن گزارش شورای حقوق بشر سازمان ملل در 

جريان سخنرانی در مجمع عمومی و انداختن آن در سطل زباله قبل از ترک تريبون، به نظام سازمان ملل توهین 

کرد. با این حال، او در سال بعد - ۲۰۲۲ - به سمت معاون رئیس مجمع عمومی سازمان ملل منصوب شد.»

همچنین در این بيانیه به فراموشی مسئله فلسطین درمیان مردم و حکام دنیا اشاره می کند.

«مقامات اسرائیلی در چندین مورد مخالفت قطعی خود را با تأسیس یک کشور فلسطینی اعلام کردند. تنها یک ماه 

قبل از عملیات طوفان الاقصی، بنیامین نتانیاهو، نخست وزير اسرائیل، نقشه ای از به اصطلاح «خاورمیانه جدید» 

ارائه داد که «اسرائیل» را از رود اردن تا دريای مدیترانه، شامل کرانه باختری و غزه، ترسیم می کرد. تمام جهان در آن 

زمان - تريبون مجمع عمومی سازمان ملل - در برابر سخنرانی او که سرشار از تکبر و جهل نسبت به حقوق مردم 

فلسطین بود، سکوت کردند.»

علت دوم انجام عملیات طوفان الاقصی نیز وضعیت بد مردم غزه که رو به وخامت می رفت بيان شده است. حماس 

از این وضعیت تحت عنوان «مرگ تدريجی» یاد کرده و ضمن اشاره به ١٧ سال محاصره غزه، بيان می کند:

«در طول این دهه های طولانی، مردم فلسطین از انواع ظلم، بی عدالتی، سلب حقوق اساسی و سیاست های آپارتاید 

رنج برده اند. به عنوان مثال، نوار غزه از سال ۲۰۰۷ از محاصره خفه کننده ای که آن را به بزرگترين زندان روباز جهان 

تبدیل کرد، رنج می برد. مردم فلسطین در غزه همچنین از پنج جنگ و تجاوز ویرانگر رنج بردند که در همه آن ها 

اعتراض مسالمت آمیز به  برای  را  بازگشت  نیز تظاهرات بزرگ  اسرائیل طرف متخلف بود. مردم غزه در سال ۲۰۱۸ 

نیروهای  حال،  این  با  کردند.  آغاز  خود  بازگشت  حق  مطالبه  و  خود  انسانی  فلاکت بار  شرایط  اسرائیل،  محاصره 

اشغالگر اسرائیلی با خشونت وحشیانه ای به این اعتراضات پاسخ دادند که در عرض چند ماه ۳۶۰ فلسطینی کشته 

و ۱۹۰۰۰ نفر دیگر از جمله بيش از ۵۰۰۰ کودک زخمی شدند»

طبق مطالب فوق، انجام چنین عملیاتی برای مردم فلسطین ضروری بود به طوری که اگر این عملیات صورت نمی

 گرفت، با توجه به روند عادی سازی کشورهای اسلامی با رژيم صهیونیستی، بی توجهی افکار عمومی دنیا به موضوع 

موضوع  شد  باعث  عملیات  این  نمی ماند.  باقی  فلسطینی  دیگر  فلسطین،  مردم  اسفناک  وضعیت  و  فلسطین 

فلسطین مجدد زنده شده و به موضوع اول جهان تبدیل شود.



۱۳

اهداف رژيم صهیونیستی پس از عملیات طوفان الاقصی

پس از انجام این عملیات، رژيم صهیونیستی دست به کشتار وسیعی علیه مردم فلسطین، به ویژه ساکنان نوار غزه 

زد. این رژيم در همان ابتدا اهدافی را نیز برای خود ترسیم کرد.

          نابودی حماس

اولین هدف اعلامی رژيم صهیونیستی که بالاترين اولویت را نیز برای این رژيم داشت، نابودی جنبش حماس بود. 

در عمل، اسرائیل می خواست زيرساخت های نظامی حماس (تونل ها، مراکز فرماندهی، انبارها) را نابود و سازوکار 
حکومتی و نظامی آن را از کار بيندازد .۳

سفیر رژيم صهیونیستی در آلمان، در روزهای آغازين جنگ بيان کرد:

بود.  نخواهد  و هرگز  نیست  اسلامی «کارساز  برای مهار جهادگرایان  زيرا تلاش  باشد،  مهار  نمی تواند  «هدف دیگر 

اسلامی  دولت  معنای حذف  به  این  کند.  ريشه کنی» حرکت  به  مهار  «از  که  است  گرفته  تصمیم  اسرائیل  بنابراین 
حماس و تمام زيرساخت های نظامی آن از مرزهای ما است.»۴

وزير دفاع رژيم صهیونیستی نیز ۴ روز پس از عملیات طوفان الاقصی سوگند یاد کرد که حماس را «از روی زمین محو کند».۵

۳.  پژوهش موسسه الشرق، سناريوهای عملیات طوفان الاقصی و جنگ علیه غزه، ٢٢ نوامبر ٢٠٢٣

https://research.sharqforum.org/2023/11/22/scenarios-of-the-al-aqsa-flood-operation-and-the-war-on-gaza/

۴.  تارنمای پولیتیکو، سفیر اسرائیل: «حیوانات» حماس باید نابود شوند، ١٢ اکتبر ٢٠٢٣

https://www.politico.eu/article/ron-prosor-israel-evoy-hamas-animals-must-be-destroyed/

۵.  تارنمای خبرگزاری رویترز، کابينه جنگ جدید اسرائیل: حماس را از روی زمین محو خواهیم کرد، ١١ اکتبر ٢٠٢٣

https://www.reuters.com/world/middle-east/netanyahu-gantz-agree-form-emergency-israel-government-statement-2023-10-11/



۱۴

رژيم صهیونیستی تا انتها نیز از این هدف خود عقب نشینی نکرد. «بنیامین نتانیاهو»، نخست وزير رژيم صهیونیستی در 

تاريخ ٥ آگوست ٢٠٢٥ در تویيتی بيان کرد:

«ما قصد داريم غزه را از دست حماس آزاد کنیم. غزه غیرنظامی خواهد شد و یک دولت غیرنظامی صلح آمیز تأسیس 

خواهد شد، دولتی که نه تشکیلات خودگردان فلسطین باشد، نه حماس و نه هیچ سازمان تروريستی دیگری. این به 

آزادی گروگان های ما کمک می کند و تضمین می کند که غزه در آینده تهدیدی برای اسرائیل نباشد.»

          کوچ اجباری ساکنان نوار غزه

هدف دوم رژيم صهیونیستی جابه جایی اجباری جمعی از ساکنان غزه یا تغیير ترکیب جمعیتی آن بيان شده است. 

همچنین طبق گزارش الجزيره، گزارش سازمان ملل و رسانه ها اشاره دارند به این که سیاست های رژيم در غزه با 
هدف «تغیير نظام دائمی کنترل بر غزه و تغیير ترکیب جمعیتی» طراحی شده است.۶

«گزارش سیاست گذاری: گزينه هایی برای یک سیاست در مورد جمعیت غیرنظامی غزه»، (مورخ ۱۳ اکتبر ۲۰۲۳) یک 

سند سیاست گذاری ده صفحه ای است که توسط وزارت اطلاعات رژيم صهیونیستی تهیه شده و پيشنهاد انتقال اجباری 

۲.۳ میلیون نفر از ساکنان نوار غزه به شبه جزيره سینای مصر را می دهد. این سند که در اواخر اکتبر ۲۰۲۳ به رسانه ها 

درز کرد، دو گزينه دیگر را برای محافظت از منافع امنیتی اسرائیل ناکافی دانست و رد کرد: اجازه دادن به تشکیلات 
خودگردان فلسطین برای حکومت بر غزه و اجازه دادن به تشکیل یک دولت محلی جدید برای توسعه در آنجا.۷

۶.   گزارش الجزيره، سازمان ملل: اسرائیل به دنبال کنترل دائمی غزه و اکثريت یهودی در کرانه باختری است، ٢٣ سپتامبر ٢٠٢٥

https:https://www.aljazeera.com/news/2025/9/23/israel-seeks-permanent-gaza-control-jewish-majority-in-west-bank-un

۷.  تارنمای اندیشکده کارنگی، جنوب به سوی سینا: آیا اسرائیل فلسطینی ها را از غزه بيرون خواهد راند؟، ٣١ اکتبر ٢٠٢٣

https:https://carnegieendowment.org/sada/2023/10/south-into-the-sinai-will-israel-force-palestinians-out-of-gaza?lang=en
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را  از جمله دونالد ترامپ، پيشنهادی بسیار بحث برانگیز  در مارس و ژوئیه ۲۰۲۵ نیز مقامات اسرائیلی و آمريکایی، 

توسط  گسترده  طور  به  طرح  این  می دهد.  ارائه  غزه  از  فلسطینی ها  مهاجرت  برای  مشوق هایی  که  کردند  مطرح 

فلسطینی ها، کشورهای عربی و گروه های بين المللی حقوق بشر محکوم شده است که آن را تلاشی آشکار برای آوارگی 

اجباری و پاکسازی قومی می دانند.

          الحاق کرانه باختری

موضوع الحاق بخش هایی از کرانه باختری یکی از خواسته های دیرپای برخی جريان های اسرائیلی است و گزارش ها 

می گویند که سیاست های فعلی رژيم صهیونیستی به سمت تسريعِ الحاق یا دست کم کنترل دائم بر بخش عمده ای از 

کرانه باختری پيش می رود.

انجام است.  باختری در حال  کرانه  الحاق  و  اخراج فلسطینی ها  اکنون  اعلام کمیسیون تحقیق سازمان ملل،  طبق 

از اکتبر ۲۰۲۳ در کرانه باختری با هدف «تغیير ترکیب جمعیتی، الحاق کامل کرانه  سیاست های رژيم صهیونیستی 
باختری و جلوگیری از دولت فلسطینی» طراحی شده اند.۸

۸. خبرگزاری وافا، کمیسیون تحقیق سازمان ملل می گوید اسرائیل به دنبال کنترل دائمی غزه، اکثريت یهودی در سرزمین های اشغالی فلسطین و اسرائیل است. ٢٣ سپتامبر ٢٠٢٥

https://english.wafa.ps/Pages/Details/161661
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          آزادسازی اسرا

حماس طی عملیات طوفان الاقصی، تعداد بالایی از ساکنان سرزمین های اشغالی را اسیر کرد. رژيم صهیونیستی از 

همان ابتدا بيان کرد که با استفاده از قوای نظامی، حماس را مغلوب و اسرا را آزاد خواهد کرد.

ورود حزب الله لبنان به درگیری با رژيم صهیونیستی

سمت  به  راکتی  حملات  و  شد  درگیری  وارد  اکتبر   ۸ از  لبنان  حزب الله   ،۲۰۲۳ اکتبر   ۷ در  حماس  حمله  از  بعد 

سرزمین های اشغالی را آغاز کرد تا در حمایت از حماس و مردم غزه عمل کند و رژيم صهیونیستی را از ادامه جنگ 

در غزه بازدارد. این حملات ابتدا به مناطق مرزی مثل مزارع شبعا محدود بود، اما به تدريج به تبادل آتش روزانه 

تبدیل شد که بيش از ۴۴۰۰ حمله از هر دو طرف را تا اوایل ۲۰۲۴ شامل می شود. 

استراتژی  از  بخشی  این  و  می کند  پيدا  ادامه  غزه  در  آتش بس  برقراری  زمان  تا  حملات  که  کرد  اعلام  حزب الله 

بازدارندگی در برابر تهاجم رژيم صهیونیستی به غزه بوده است. این ورود باعث جابه جایی بيش از ۶۰ هزار اسرائیلی 
از شمال سرزمین های اشغالی شد.۹

اما رژيم صهیونیستی نیز در نبرد با حزب الله اهدافی را برای خود ترسیم کرد که ازجمله آن ها می توان به نابودی توان 

عملیاتی حزب الله، تصرف بخشی از جنوب لبنان و ایجاد منطقه حائل و همچنین بازگشت ساکنان شمال سرزمین های 

اشغالی اشاره کرد.  

از میان این اهداف، رژيم صهیونیستی علیرغم این که نتوانست اهداف خود را در جنگ زمینی پياده کند، اما توانست 

۵ نقطه از لبنان را همچنان تحت اشغال نگه دارد.

۹.  گزارش الجزيره، تاريخچه درگیری حزب الله و اسرائیل، ١٨ سپتامبر ٢٠٢٤

https://www.aljazeera.com/news/2024/9/18/hezbollah-and-israel-a-timeline-of-conflict
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براساس جدیدترين نقشه از تحولات جنوب لبنان که از سوی المنار منتشر شده، ارتش رژيم صهیونیستی از همه 

مناطق جنوب لبنان به جز مزارع شبعا و پنج نقطه در شهرک های جنوبی عقب نشینی کرده است. در این نقشه 

مناطق زرد رنگ روستاهای آزاد شده از اشغال ارتش رژيم صهیونیستی در جنوب لبنان و نقاط قرمز مناطقی است که 

ارتش رژيم صهیونیستی همچنان از آنها عقب نشینی نکرده است. همچنین نقاط سبز رنگ اراضی فلسطین اشغالی 

است و منطقه خاکستری رنگ نیز جولان اشغالی سوريه است.

اسرائیل کاتز، وزير ذفاع رژيم صهیونیستی در اظهاراتی بيان کرد:

«برخلاف گذشته، ارتش اسرائیل مناطقی را که پاکسازی و تصرف شده اند تخلیه نمی کند. ارتش اسرائیل در مناطق 

امنیتی به عنوان حائلی بين دشمن و جوامع در هر موقعیت موقت یا دائمی در غزه - مانند لبنان و سوريه - باقی 
خواهد ماند.»۱۰

۱۰.  گزارش NBC NEWS، اسرائیل به عنوان بخشی از دکترين نظامی پس از ۷ اکتبر، مناطق حائل در امتداد مرزهای خود ایجاد می کند، ٩آگوست ٢٠٢٥

https://www.nbcnews.com/specials/israel-buffer-zones-borders-gaza-post-oct-7-military-doctrine/
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اما نابودی توان عملیاتی حزب الله هیچگاه عملیاتی نشد. طبق اذعان «مرکز مطالعات استراتژيک و بين المللی» 

انبارهای تسلیحاتی،  را نابودی قابلیت های نظامی حزب الله، شامل  (CSIS)، رژيم صهیونیستی هدف اصلی خود 

رهبران کلیدی مثل سیدحسن نصرالله، و واحدهای نخبه مثل نیروی رضوان اعلام کرده است که این کار از طريق 
حملات هوایی گسترده، ترورها و عملیات زمینی در جنوب لبنان انجام شده است.۱۱

ادراک رژيم صهیونیستی بر این امر استوار بود که توان حزب الله وابسته به گروهی از افراد است و می توان با ترور افراد 

کلیدی حزب الله، آن را نابود کرد. لذا ابتدا با ترور فرماندهان بخش های مختلف نظامی حزب الله، ازجمله فرمانده 

یگان موشکی و فرمانده یگان پهپادی به دنبال تضعیف و با ترور فرماندهان ارشد، به دنبال نابودی این توان بود. 

این روند در نهایت به ترور شهید سید حسن نصرالله در تاريخ ٢٧ سپتامبر ٢٠٢٤ (٦ مهر ١٤٠٣) شد. اما این تحلیل 

اشتباه بود و پس از این ترور نیز حزب الله توان عملیاتی خود را حفظ کرد و اکنون نیز به اذعان دبيرکل حزب الله، به 

دنبال ارتقا آن است.

۱۱.  گزارش CSIS، تشدید جنگ بين اسرائیل، حزب الله و ایران، ٤ اکتبر ٢٠٢٥

https://www.csis.org/analysis/escalating-war-between-israel-hezbollah-and-iran
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درگیری میان یمن و رژيم صهیونیستی

پس از عملیا ت طوفان الاقصی، یمن در حمایت از ملت فلسطین و به منظور کاهش فشار به نیروهای مقاومت 

فلسطین و تضعیف توان رژيم صهیونیستی، وارد نبرد با این رژيم شد و سرزمین های اشغالی را هدف قرار داد. 

عبدالملک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله یمن در توضیح این اقدامات بيان کرد:

«ما نمی توانیم در برابر اتفاقاتی که برای ملت فلسطین و ملت ما می افتد، نظاره گر باشیم، بلکه ملت یمن به 
حمایت خود از ملت فلسطین ادامه خواهد داد و ما در عمل به تعهدات مان کوتاهی نمی کنیم.»۱۲

طبق اعلام تایمز اسرائیل، از اواخر ۲۰۲۳ تا اکتبر ۲۰۲۵، حوثی های یمن بيش از ۱۳۰ موشک بالستیک و ده ها پهپاد و 

موشک کروز به سمت اسرائیل پرتاب کرده اند که این حملات در حمایت از فلسطینی ها و در پاسخ به جنگ غزه آغاز 
شده و حتی پس از آتش بس غزه ادامه یافته است.۱۳

          جلوگیری از تردد کشتی های صهیونیستی

کشتی های  تردد  از  جلوگیری  بود،  چشمگیر  نیز  صهیونیستی  رژيم  اقتصاد  بر  آن  تاثیر  که  یمن  اقدام  مهم ترين 

صهیونیستی و کشتی هایی بود که از مبدا یا به مقصد سرزمین های اشغالی حرکت می کردند.

رژيم  گذاشت.  تاثیر  صهیونیستی  رژيم  دريایی  تجارت  بر  صورت  به  سرخ،  دريای  در  کشتی ها  به  یمن  حملات 

صهیونیستی از دو مسیر به دريای سرخ وابسته است؛ مسیر اول از بندر ایلات به تنگه تیران و سپس تنگه باب المندب؛ 

و مسیر دوم از سواحل مدیترانه در غرب سرزمین های اشغالی به سمت کانال سوئز، خلیج سوئز و سپس تنگه باب 

المندب. به عبارت دیگر در نتیجه این اقدام، تمام بندرهای رژيم صهیونیستی تحت تاثیر قرار گرفته اند. در نتیجه این 

اقدامات، ٢٥ درصد از صادرات و ٢٩ درصد از واردات رژيم صهیونیستی تحت تاثیر قرار گرفت.

مقابله رژيم صهیونیستی با یمن

رژيم صهیونیستی از دسامبر ۲۰۲۳ تا اکتبر ۲۰۲۵ بيش از ۱۹ حمله هوایی به اهداف حوثی در یمن انجام داده که 

رئیس  مانند  نظامی حوثی  رهبران  ترور  به  منجر  این عملیات  که  فرودگاه صنعا،  و  بندر حدیده  بمباران  شامل 
ستاد کل ارتش یمن شده است.۱۴

۱۲.  گزارش خبری مرکز اطلاع رسانی فلسطین، رهبر جنبش انصار الله: کشتی های باری آمريکا را در دريای سرخ هدف قرار می دهیم، ١٦ مارس ٢٠٢٥

https://farsi.palinfo.com/2025/03/16/577000/

۱۳.  گزارش تایمز اسرائیل، گروه حوثی می گوید فرمانده نظامی اش درگذشته و اسرائیل مسئولیت آن را بر عهده گرفته است، ١٦ اکتبر ٢٠٢٥ 

https://www.timesofisrael.com/houthi-military-chief-dies-group-says-and-israel-claims-responsibility/

۱۴.  گزارش تایمز اسرائیل، گروه حوثی می گوید فرمانده نظامی اش درگذشته و اسرائیل مسئولیت آن را بر عهده گرفته است، ١٦ اکتبر ٢٠٢٥

https://www.timesofisrael.com/houthi-military-chief-dies-group-says-and-israel-claims-responsibility/
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رژيم صهیونیستی با انجام عملیات هوایی تلاش کرد تا انبارهای تسلیحاتی، سایت های پرتاب موشک و رهبران 

کلیدی یمن را نابود کند که هدف آن کاهش قابلیت های هجومی حوثی ها بوده است.۱۵ اما رژيم صهیونیستی در 

این امر موفق نبود و اقداماتش منجر به ایجاد بازدارندگی نشد؛ درنتیجه آمريکا و انگلیس برای افزایش فشار 

بر یمن وارد میدان شدند.

ورود آمريکا و انگلیس برای جبران ناتوانی رژيم در مقابله با یمن

از ژانویه ۲۰۲۴ تا می ۲۰۲۵، آمريکا و انگلیس بيش از ۹۳۱ حمله هوایی مشترک علیه حوثی ها انجام دادند، که این دخالت 
برای حفاظت از مسیرهای تجاری دريای سرخ و حمایت از رژيم صهیونیستی در برابر حملات حوثی ها بوده است.۱۶

علیرغم افزایش جنایات رژيم صهیونیستی و به اوج رسیدن حملات آمريکا به یمن، نقش آفرينی ملت یمن در حمایت 

از مردم مظلوم فلسطین وارد سطح جدیدی شد که نمود آن را می توان تحريم هوایی سرزمین های اشغالی و اصابت 
موشک های بالستیک یمنی به فرودگاه «اللد» دانست.۱۷

همچنین دولت یمن به منظور افزایش سطح مواجهه و پاسخ به جنایت های آمريکا در حمله به بندر نفتی «راس 

به  مرتبط  کشتی  تردد  و  فعالیت  «هرگونه  که  گرفت  تصمیم  غیرنظامیان،  کشتار  و  «الحدیده»  استان  در  عیسی» 
تجارت نفت آمريکا»، را ممنوع کند.۱۸

اما ایالات متحده و انگلیس پس از ناکامی در تامین اهداف خود در مواجهه با یمن، توقف حملات خود به یمن را در 

تاريخ ١٦ اردیبهشت ١٤٠٤ اعلام کردند. درنتیجه این اقدام، اجرای تصمیم یمن مبنی بر هدف قرار دادن کشتی های 

آمريکا و انگلیس نیز معلق شده است.

اما خروج آمريکا و انگلیس از نبرد با یمن، صهیونیست ها را به شدت نگران و عصبانی کرد؛ زيرا در توافق صورت 

گرفته، یمنی ها حق ادامه حملات به سرزمین های اشغالی و کشتی های مرتبط با رژيم صهیونیستی را حفظ کردند، که 

این شرط اجازه داد حملات موشکی به سرزمین های اشغالی حتی پس از آتش بس ادامه یابد، و آمريکا و انگلیس 
نتوانستند این بخش را محدود کنند.۱۹

۱۵.  گزارش سوفان سنتر، حوثی ها حملات به کشتی ها در دريای سرخ را از سر گرفتند، ٨ جولای ٢٠٢٥

https://thesoufancenter.org/intelbrief-2025-july-8/

۱۶.  گزارش گاردین، بريتانیا با انجام حملات هوایی در یمن، به کمپين آمريکا علیه شورشیان حوثی پيوست، ٣٠ آپريل ٢٠٢٥

https://www.theguardian.com/world/2025/apr/30/uk-yemen-airstrikes-houthi-rebels

۱۷.   توسط رژيم اشغالگر به فرودگاه بن گوريون تغیير نام یافته است.

۱۸.  saba.ye/ar/news3474873.htm

۱۹.  گزارش آتلانتیک کانسیل، پس از آتش بس غزه، گام بعدی برای حوثی ها چیست؟، ١٦اکتبر ٢٠٢٥

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/menasource/after-the-gaza-cease-fire-whats-next-for-the-houthis/
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جنگ با ایران، حاصل ادراک غلط رژيم صهیونیستی و آمريکا

رژيم صهیونیستی صبحگاه روز ٢٣ خرداد ١٤٠٤ حملاتی علیه ایران را آغاز کرد که نام آن را «عملیات شیر به پا خواسته» 

گذاشت. طبق گفته مقامات آمريکایی، این عملیات با اطلاع و حمایت کامل آن ها صورت گرفته است. دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور آمريکا در اولین واکنش خود پس از حمله رژيم صهیونیستی به ایران، بيان کرد:

«ما از این حمله غافلگیر نشدیم، اما ایالات متحده در آن نقشی نداشت»

کانال ١٤ رژيم صهیونیستی نیز به درباره هماهنگی این رژيم با آمريکا اظهار داشت:

«برای کسانی که به اشتباه فکر می کنند ایالات متحده با اسرائیل هماهنگ نکرده است: ترامپ در ۱۲ آوريل به ایران ۶۰ روز 

فرصت داد تا به توافق برسد. امروز روز ۶۱ام است.»

اما این حملات، بر اساس ادراکی غلط از ایران انجام شد و لذا اهداف ترسیم شده نیز با واقعیت میدانی فاصله زيادی 

داشت. رژيم صهیونیستی با توجه به چند مولفه تصمیم به حمله به ایران گرفت:

سرمایه اجتماعی نظام کم است و مردم خواهان تغیير نظام هستند•

ضعف پدافندی ایران (پس از پاسخ به وعده صادق٢ به این نتیجه رسید)•

ضعف در توان موشکی ایران (به دلیل میزان موفقیت اثابت در وعده صادق ١و٢)•

اقتصاد آسیب پذیر ایران و عدم توانایی کنترل در شرایط جنگ•

ضعف نظامی و عمق راهبردی ایران به دلیل از دست دادن سوريه•

در نتیجه ادراک حاصل شده از این مولفه ها، رژيم صهیونیستی سه هدف برای خود از حمله به ایران اعلام کرد:

تغیير رژيم در ایران•

 از بين بردن توان هسته ای•

از بين بردن توان موشکی•

طبق گزارش «موسسه بروکینگز»، یکی از اهداف رژيم صهیونیستی، تغیير رژيم با ایحاد ناآرامی وحمایت از مخالفان 

داخلی رژيم ایران پس از حمله بوده است. این موسسه در گزارشی بيان می کند:

«در حمله ژوئن ۲۰۲۵، اسرائیل تغیير رژيم ایران را هدف ضمنی قرار داد، با تضعیف رهبری سپاه و تحريک نارضایتی 

داخلی برای قیام، مشابه سوريه بود. نتانیاهو و مقامات، حملات را فرصتی برای حمایت از مخالفان و سرنگونی رژيم 
می دیدند تا تهدید هسته ای را ريشه کن کنند. این استراتژی بر اساس ضعف پروکسی های ایران بود.»۲۰

۲۰.  گزارش انددیشکده بروکینگز، اسرائیل به ایران حمله می کند. بعدش چه می شود؟،١٦ ژوئن ٢٠٢٥

https://www.brookings.edu/articles/israel-strikes-iran-what-happens-next/
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نمی توان انکار کرد که حمله رژيم صهیونیستی، از حیث تاکتیکی و اطلاعاتی، ضرباتی مؤثر به کشور وارد کرده است. 

اما در بعد راهبردی به هیچکدام از اهداف خود دست پيدا نکرد و در نهایت مجبور به درخواست توقف جنگ شد.

          حمله به ایران از زاویه ایالات متحده

حمله به ایران را از زاویه آمريکا نیز می توان تحلیل کرد. مذاکرات هسته ای غیرمستقیم ایران و آمريکا در فروردین ١٤٠٤ 

آغاز و پنج دور آن برگزار شد. در طی مذاکرات، مقامات آمريکایی هدف خود را توقف غنی سازی در ایران اعلام و ایران 

را به آغاز جنگ علیه ایران در صورت شکست مذاکرات تهدید کردند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمريکا طی اظهاراتی 

بيان داشت:

«اگر آنها توافق نکنند، سلاح هسته ای نخواهند داشت. بهتر است این کار را بدون جنگ، بدون مرگ مردم انجام دهند.»

هرچند اقدام نظامی علیه ایران را به رژيم صهیونیستی نسبت دادند اما محور این اظهارات، رئیس جمهور آمريکا بود. 

وی چند روز پيش از  در اظهاراتی حمله به ایران توسط رژيم صهیونیستی را محتمل دانست و بيان کرد:

ايران  با  از درگیری  اما قوی و محتمل است.�می خواهم  ايران قريب الوقوع است،  به  اسرائیل  «من نمی گویم حمله 

جلوگیری کنم»

حمله رژيم صهیونیستی به ایران با هماهنگی آمريکا و یا به بيان دقیق تر، به دستور آمريکا، درحالی رخ داد که دور 

جدید مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمريکا برای روز یکشنبه ٢٥ خرداد ١٤٠٤ برنامه ريزی شده بود.

مقامات آمريکایی از همان ابتدا، عمل به خواست آمريکا در مذاکره را راه برون رفت از شرایط فعلی بيان کردند و از باز 

بودن پنجره مذاکراتی سخن به میان آوردند. رئیس جمهور آمريکا در پيامی بيان کرد:

«من به ایران ۶۰ روز فرصت دادم تا به توافق برسد. امروز روز شصت و یکم است. آنها اکنون ممکن است شانس 

دومی داشته باشند.»
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این موضوع حکایت از آن دارد که آمريکایی ها پس از ناامیدی از تسلیم شدن ایران در مقابل خواسته های آن ها، با 

شروع جنگ علیه ایران به دنبال افزایش فشار بر جمهوری اسلامی و درنهایت تسلیم در میز مذاکره بودند.

«الکس وطنخواه»، کارشناس موسسه خاورمیانه در مطلبی که در تارنمای این اندیشکده منتشر شد، به این موضوع 

اشاره و بيان کرد:

«اظهارات اخیر دونالد ترامپ که چشم انداز یک راه حل دیپلماتیک در مذاکرات هسته ای ایالات متحده و ایران را زير 

سوال می برد، نشان می دهد که هم او و هم اسرائیل به این نتیجه رسیده اند که ایران برای وادار کردن به امتیازات 

معنادار به یک شوک بزرگ نیاز دارد - یا برای متوقف کردن غنی سازی اورانیوم یا ارائه پيشنهادهای متقابل قابل قبول 

با شرایط ایالات متحده و اسرائیل. اکنون به نظر می رسد که این شوک وارد شده است.»

در ادامه نیز مذاکره را راه حل آمريکا برای نقدکردن فشار مذاکرات دانسته و بيان می کند:

«ترامپ همچنان دیپلماسی را به عنوان مسیر ترجیحی خود مطرح می کند، در حالی که اسرائیل به عنوان مجری آن 
عمل می کند و در حالی که ترامپ راهی برای خروج از آن به ایران پيشنهاد می دهد، ضربات وارد می کند.»۲۱

درنتیجه ایالات متحده آمريکا به دنبال آن بوده است که از فشار جنگ برای تسلیم ایران در مذاکرات استفاده کند و 

جنگ را مکمل مذاکرات می دانست که در تحقق این امر موفق نبود و به اهداف خود دست پيدا نکرد.

توافق آتش بس میان حماس و رژيم صهیونیستی

سرانجام پس از درگیری دوساله، رژيم صهیونیستی پس از ناکامی در دستیابی به اهداف خود که در آغاز نبرد علیه 

فلسطینیان اعلام کرده بود، مجبور به پذیرش آتش بس شد. اما سِیر رسیدن به توافق نیز قابل تامل است.

          طرح پيشنهادی ترامپ برای آتش بس 

«دونالد ترامپ» در ٢٩ سپتامبر ٢٠٢٥، طرحی را برای آتش بس در غزه پيشنهاد داد که چند محور اصلی داشت. 

مهم ترين مورد این متن پيشنهادی، لزوم خلع سلاح حماس و بازگشت اسرا بود. در بند ششم آن آمده است:

زمین گذاشتن سلاح های خود  و  به همزيستی مسالمت آمیز  که  اعضای حماس  گروگان ها،  بازگشت همه  از  «پس 

به  رفتن  برای  امنی  مسیر  هستند،  غزه  ترک  به  مایل  که  حماس  اعضای  به  شد.  خواهند  عفو  شوند،  متعهد 

کشورهای پذیرنده فراهم خواهد شد.»

۲۱.   تارنمای موسسه خاورمیانه، الکس وطنخواه، دلایل حمله موشکی اسرائیل به ایران

https://www.mei.edu/publications/special-briefing-israel-strikes-irans-nuclear-program#pt1
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همچنین طبق بند نهم طرح ترامپ، غزه تحت حاکمیت موقت یک کمیته فنی-سیاسی فلسطینی قرار داد که توسط 

هیئت صلح بين المللی (با رياست ترامپ و اعضایی که تونی بلر نیز یکی از آنان است) اداره می شود. یک نیروی بين

 المللی شامل نیروهای عربی و مسلمان  نیز مستقر می شود تا امنیت را تضمین کند و حماس را از قدرت دور نگه دارد. 
این ساختار تا اصلاحات تشکیلات خودگردان فلسطین ادامه دارد.۲۲

یکی دیگر از نکات مهم طرح پيشنهادی ترامپ، لزوم عدم دخالت حماس در مدیريت غزه است. در بند ١٣ این طرح 

آمده است:

«حماس و دیگر جناح ها موافقت می کنند که هیچ نقشی در اداره غزه، به طور مستقیم، غیرمستقیم یا به هر شکلی، 

نداشته باشند. تمام زيرساخت های نظامی، تروريستی و تهاجمی، از جمله تونل ها و تأسیسات تولید سلاح، نابود 

شده و بازسازی نخواهند شد.»

یک بند این طرح نیز پيش از انتشار به درخواست رژيم صهیونیستی حذف شد. طبق بند ٢١ این متن، درصورت نقض 

آتش بس توسط هرکدام از طرف ها، کشورهای عربی اجازه داشتند علیه آن اقدام کنند. این بند به دلیل مخالفت 

نتانیاهو و فشار رژيم صهیونیستی، حذف شد و طرح به ۲۰ بند کاهش یافت. این بند برای تعادل و تضمین تعهد 

طرفین طراحی شده بود، اما رژيم صهیونیستی آن را تهدیدی برای آزادی عمل خود می دید. کشورهای عربی مانند 
عربستان و مصر از ایده حمایت می کردند.۲۳

          بيانیه حماس در واکنش به طرح پيشنهادی ترامپ

حماس در تاريخ ٣ اکتبر ٢٠٢٥، در بيانیه ای موضع خود را نسبت به طرح پيشنهادی ترامپ اعلام کرد. حماس در 

این بيانیه، موضوع آتش بس و تبادل اسرا را پذیرفت و اعلام کرد که تمام ۴۸ گروگان اسرائیلی (۲۰ زنده و بقیه 

اجساد) را در ازای ۲۵۰ زندانی فلسطینی محکوم به حبس ابد و ۱۷۰۰ زندانی غزه ای آزاد می کند، مشروط به پایان 

جنگ و عقب نشینی کامل رژيم صهیونیستی.

اما موضوع استقرار حاکمیت بين المللی در غزه را رد و بر لزوم استقرار حاکمیت فلسطینی در غزه تاکید کرد. بيانیه 

حماس بندهای باقی مانده طرح ترامپ مانند بازسازی، ورود کمک ها و رد اشغال را حقوق ذاتی فلسطینی ها بر 

ملی جامع  در چارچوب  باید  این ها  کرد  بيان  و  دانست  ملل  و قطعنامه های سازمان  بين المللی  قوانین  اساس 

فلسطینی بررسی شوند، نه تحمیل خارجی. حماس این حقوق را غیرقابل مذاکره توصیف کرد و خواستار اجماع 

با جناح های فلسطینی شد.

همچنین حمای موضوع خلع سلاح را نیز به صورت تلویحی رد کرد؛ با تأکید بر اینکه مسائل نظامی و آینده غزه در 

چارچوب ملی فلسطینی بررسی شود و خلع سلاح تنها پس از پایان اشغال و تشکیل دولت فلسطینی ممکن است.

۲۲.   گزارش الجزيره، متن چیشنهادی صلح و آتش بس غزه، ٢٩ سپتامبر ٢٠٢٥

https://www.aljazeera.com/news/2025/9/29/heres-the-full-text-of-trumps-20-point-plan-to-end-israels-war-on-gaz

۲۳.  گزارش تایمز اسرائیل،  طرح ۲۱ ماده ای آمريکا برای پایان دادن به جنگ غزه و ایجاد مسیر برای تشکیل کشور فلسطین فاش شد، ٢٧ سپتامبر٢٠٢٥

https://www.timesofisrael.com/revealed-us-21-point-plan-for-ending-gaza-war-creating-pathway-to-palestinian-state/
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          دستیابی به توافق آتش بس

درنهایت توافقی در ٨ اکتبر ٢٠٢٥ صورت گرفت که شامل موارد ذیل می شود:

۱- آتش بس و ورود اقلام اساسی

اساسی  کامیون کمک های   ۴۰۰ روزانه حداقل  ورود  و  برقرار می کند  را  آتش بس فوری  اکتبر ۲۰۲۵،   ۸ توافق  متن 

(غذا، دارو، آب و سوخت) از طريق رفح را تضمین می نماید.

۲- عقب نشینی مرحله اول

تا  می کند  عقب نشینی  غزه  داخل  در  تعیين شده  زرد  خط  به  ساعت   ۲۴ ظرف  اول  مرحله  در  صهیونیستی  رژيم 

اصطکاک با غیرنظامیان کاهش یابد.

البته این رژيم تاکنون بارها آتش بس را نقض کرده است.
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۳- تبادل اسرا طی ٧٢ ساعت

توافق ۸ اکتبر تبادل را در ۷۲ ساعت پس از عقب نشینی اسرائیل الزامی می کند: حماس تمام ۲۰ گروگان زنده و 

اجساد ۲۸ نفر را آزاد می کند و اسرائیل ۲۵۰ زندانی فلسطینی محکوم به حبس ابد، ۱۷۰۰ زندانی اهل غزه، همه 

زنان و کودکان را رها می نماید. این تبادل تحت نظارت صلیب سرخ انجام می شود.

۴- تشکیل کمیته بين المللی متشکل از آمريکا، قطر، مصر و ترکیه جهت بررسی روند اجرای توافق

را  اول  فاز  اجرای  روند  تا  می دهد  تشکیل  ترکیه  و  مصر  قطر،  آمريکا،  از  متشکل  بين المللی  کمیته ای  توافق  این 

نظارت و بررسی کند. این روند شامل تبادل اسرا، عقب نشینی و ورود کمک ها می شود.

۵- عقب نشینی به خط قرمز

در توافق ۸ اکتبر، عقب نشینی اسرائیل به خط قرمز داخل غزه الزامی است، که مرز امنیتی موقت را حفظ می کند 

اما مناطق شهری را آزاد می سازد.

۶- مذاکره برای گام های بعدی

از  این توافق مذاکرات فوری برای فازهای بعدی شامل خلع سلاح حماس، بازسازی غزه و حاکمیت دائمی، پس 

اجرای فاز اول را با میانجی گری کمیته بين المللی الزامی می کند.
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جمع بندی

اتفاقات و وقایع منطقه غرب آسیا پس از طوفان الاقصی را باید در چارچوب تغیير نظم بررسی و تحلیل کرد. با 

که  وارد شده،  آن  به  آسیب های سختی  علیرغم  مقاومت  گفت جبهه  می توان  در مجموع  این موضوع،  به  عنایت 

برخی ترمیم ناپذیر است، اما در این نبرد پيروز میدان است. زيرا تمام برنامه ها و طراحی های رژيم صهیونیستی 

را برهم زد؛ به گونه ای که این رژيم به هیچکدام از اهداف اعلامی خود دست نیافت و در انزوای بی سابقه ای از ١٩٤٨

به بعد فرو رفت.

همچنین محور مقاومت، توانست خود را به عنوان اصلی ترين بازيگر نظم ساز در یکی از مهم ترين مناطق ژئوپولتیک 

جهان تثبیت کند به طوری که سایر بازيگران نمی توانند آن را نادیده بگیرند.

اما نکته ای که باید همچنان به آن توجه داشت این است که جنگ همچنان ادامه دارد و دارای ابعاد گوناگونی است. 

 مراقب طراحی دشمن بود و همزمان خود نیز به عنوان یک بازيگر فعال به ایفای نقش پردازيم.
ً
لذا باید کاملا




